UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Superintendência de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Capacitação e Desempenho

OFÍCIO CIRCULAR N° 01/2020 – CCD/DDP/SGP

Petrolina, 21 de maio de 2020.

Assunto: Participação dos Técnicos em Cursos à Distância

Senhores Chefes,

O período de pandemia enfrentado pela COVID-19 ocasionou a realização
de uma quantidade expressiva dos trabalhos administrativos da UNIVASF de maneira
remota, em conformidade com a Instrução Normativa nº 05, de 17 de março de
2020 do Gabinete da Reitoria.

Dessa forma, tendo em vista que esse momento de isolamento é também

uma oportunidade para realização de cursos à distância, estamos iniciando a divulgação
de ações de desenvolvimento que fazem parte do Plano de Desenvolvimento de
Pessoas (PDP) – 2020 da UNIVASF, a serem ofertadas na modalidade EAD.

Informamos que, em conformidade com o Art. 19 da Resolução 04/2015,
em anexo, “o servidor poderá realizar cursos de educação à distância,
utilizando no máximo uma hora diária da sua carga horária no seu ambiente
de trabalho”. Sendo assim, divulgaremos por e-mail os cursos que serão
disponibilizados nesta modalidade e solicitaremos aos técnicos que optarem por utilizar
até uma hora diária da sua carga horária de trabalho remoto para realização de curso
EAD,  que adicionem a assinatura da chefia imediata no termo de compromisso
disponível no SIPAC para ciência e autorização das chefias.

A Coordenação de Capacitação e Desempenho ficará responsável pelo
controle e acompanhamento da participação dos técnicos nessas ações e informará às
chefias por e-mail sobre a certificação dos mesmos, em um prazo máximo de
até 10 dias úteis após a finalização das ações de desenvolvimento.

 Atenciosamente,

KILMA C. DA SILVA MATOS
Coordenadora de Capacitação e Desempenho

SIAPE: 1729113

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/05/2020

OFÍCIO CIRCULAR Nº 65/2020 - DDP-CCD (11.01.02.81.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 21/05/2020 15:14 )
KILMA CARNEIRO DA SILVA MATOS

COORDENADOR

1729113

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.univasf.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 65 2020 OFÍCIO CIRCULAR 21/05/2020

916361580b

https://sig.univasf.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf